in illo et ab illo adoretur. Atque hunc certe praesentiae et inhabitationis modum indicant Sacrae Litterae“ (Suarez, De Trin. 12, 5, 13).

V.

674. „Itaque poterit sensu verissimo dici, Spiritum Sanctum per se ac per communicationem substantiae suae nos sanctos efficere“, ut loquitur Petavius, De Trin. 8, 4, 8. Id vero intellegi debet ita, ut Spiritus Sanctus primo *efficienter* sanctificet per diffusionem caritatis Dei in cordibus nostris, et deinde velut *terminative* ipse sit, cui coniungimur vinculo gratiae, caritatis et amicitiae, atque adeo inhabitans Spiritus Sanctus sit supremum ac divinum fastigium nostrae sanctificationis, ut SS. Basilius et Cyrillus loquuntur“ (Franzelin thes. 43, p. 636). Haec est ratio, cur Spiritus Sanctus dicatur gratia increata. „Ipsa persona Spiritus Sancti atque adeo tota Trinitas vera est gratia increata, quatenus peculiari modo iustis confertur. . . . Omne autem donum gratuitum [supernaturale] propriissime appellatur gratia; ergo sicut donum illud increatum est, ita etiam est gratia increata. Quod his verbis tradidit Augustinus (Serm. 61 de verbis Domini c. 1; M 38, 788): „Gratia quippe Dei donum Dei est, donum autem maximum ipse Spiritus Sanctus est et ideo gratia dicitur““ (Suarez, De gratia, Proleg. 3, c. 3, n. 4).

675. Potest hoc duobus exemplis illustrari, quorum prius est *unio hypostatica*, qua persona Verbi est specialis gratia humanitatis Christi, non utique gratia informans, sed assistens. „Ad hunc ergo modum ipsemet Spiritus Sanctus, ut nobis speciali modo datus et unitus per gratiam, potest dici gratia interna, etiamsi increata sit et nobis non inhaereat. Semper tamen est observanda inaequalitas in exemplo adducto; nam Verbum unitur humanitati substantialiter [quia fit unum suppositum], Spiritus Sanctus autem unitur iustis accidentaliter; hoc tamen non obstat, quominus in suo gradu ad gratiam internam sufficiat. Unde est aliud exemplum quoad hoc magis accommodatum, quia in beatitudine eo modo, quo vita aeterna est gratia et gloria est gratia consummata, non solum visio beatifica, sed etiam lumen gloriae est quaedam interna gratia, et pari modo ipsa essentia divina, quatenus unitur intellectui per modum speciei intellegibilis, potest dici gratia increata et interna, quia et est supernaturale atque increatum donum et quodam intimo spirituali modo intellectui coniungitur ad se illi manifestandum, quae unio accidentaliter est et non per inhaerentiam, sed altiore modo, qui satis est ad rationem interioris gratiae. Idem ergo cum proportione intellegi potest in via de Spiritu Sancto ac tota Trinitate nobis per gratiam speciali modo inhabitante“ (ib. n. 12).

676. Schol. 1. De formali ratione filiationis adoptivae.

Aliqui theologi ut Lessius et Petavius (l. c. supra n. 669) censent formalem rationem filiationis adoptivae non esse gratiam creatam, sed

increatedam; per gratiam vero creatam hominem formaliter solum iustificari. *Hanc doctrinam falsam esse* docetur in tractatu de gratia, ubi probatur nos fieri vere filios adoptivos per gratiam creatam (V, n. 338 sqq.). Videlicet Spiritus Sanctus non aliter se nobiscum communicat neque communicare potest nisi mediante gratia creata. Ergo si Spiritus Sanctus communicatione substantiae suae filios Dei nos facit, eo ipso hoc facit gratia illa creata, quae est vinculum, quo ipse nobiscum coniungitur. Ergo gratia creata et gratia increata non sunt duo principia, quorum alterum alios effectus sanctificationis et adoptionis producit atque alterum, sed utrumque principium plane eosdem effectus producit sub alia ratione, scilicet gratia creata eos producit informando, Spiritus Sanctus terminando. Hoc autem non impedit, quominus Spiritus Sanctus dicatur nobilissimum elementum et altissimum fastigium nostrae iustificationis et adoptionis, ita ut tota perfectio nostrae sanctificationis multo magis appareat ex parte Spiritus Sancti inhabitantis quam ex parte gratiae creatae.

677. *Quidam autem theologi, sententiam Lessii impugnantes, ultra debitos limites processerunt.* Ita Oviedo contra Lessium argumentatur, ac si hic dixerit fieri aliquid physice unum ex Spiritu Sancto et nobis. Quare obicit hunc modum non posse intellegi, deinde, si hoc modo Spiritus Sanctus nos iustificaret, nos fore infinite sanctos et filios Dei non adoptivos sed naturales (In 1, 2, tom. 2, tract. 8, contr. 1, punct. 4, n. 34—38). At hoc non est sententiam Lessii impugnare, cui non venit in mentem dicere unionem, quae existat inter iustum et Spiritum Sanctum, esse plus quam moralem et accidentalem. Confundit igitur Oviedo haec duo, scilicet: coniungi accidentaliter cum substantia Spiritus Sancti et coniungi cum Spiritu Sancto in unum suppositum, quae unio dicitur substantialis per oppositionem ad accidentalem. Non hanc alteram, sed illam priorem unionem Lessius clare docuit (De perfect. div. 12, 11, et De sum. bono 1, 2). Haec si Oviedo sine praeiudicio legisset, non dixisset exemplum de visione beatifica sumptum non esse ad rem. Nam, inquit, „beatitudo obiectiva non constituit animam beatam formaliter seu tamquam forma informans“ (l. c. n. 37). Sed quid hoc contra Lessium? Ubi enim Lessius docuit: Spiritum Sanctum constituere nos sanctos ut formam proprie informantem? Sed secundum Lessium, sicut Deus in beatitudine iungitur nobiscum ut species intellegibilis, qua eum videmus, ita Spiritus Sanctus nobiscum in hac vita iungitur tamquam gratia increata, quae suo modo nos sanctificat et filios Dei efficit. Quare exemplum illud hac in re optime est ad rem et a summis theologis proponitur. Ceterum P. Oviedo tenet nostram sententiam de inhabitatione Spiritus Sancti, eodemque fere modo eam explicat (I, tract. 1, contr. 2, punct. 4, n. 34—38).

678. Vehementer invehitur Ripalda in „singularem sententiam Lessii de forma principali extrinseca, scilicet natura divina constituyente nos

filios adoptivos Dei. . . . Quae sententia mihi videtur suspecta et tanto theologo indigna. Accedit enim proxime sententiae haereticorum asserentium nos iustificari per formam extrinsecam, quam anathemate percellit Tridentinum“ (De ente supernaturali disp. 132, n. 127). De hac censura P. Kleutgen iudicat eam esse iniustam et temerariam¹. Similiter card. Franzelin dicit se „explodere censuram arbitrariam Ripaldae“ (De Trin. 636 nota).

Est autem haec censura arbitraria, quia Lessius cum concilio trid. diserte docet nos iustificari formaliter dono gratiae creatae. Immo docet nos fieri filios Dei adoptivos per gratiam creatam, sed „quod gratia iustificationis nos efficit filios Dei, non habet ex nuda sua physica perfectione . . . sed ex eo, quod uniat nobis Spiritum Sanctum seu divinam naturam“ (De sum. bono 2, 1, 4). Nusquam autem Tridentinum definivit gratiam creatam efficere nos filios Dei praecise, ut est ens physicum et non, ut est fundamentum relationis ad Spiritum Sanctum. Immo nisi Lessius conciperet hanc relationem ut aliquid ex libera voluntate Dei accedens ad gratiam creatam iustificationis iam perfecte constitutam et proinde ab ea separabile, eius doctrina omnino vera esset. Ergo hic solus est defectus in doctrina Lessii, quod gratiam iustificationis et adoptionis tamquam duplicem inter se plane distinctam proposuit. Consequenter parva modificatione addita doctrina Lessii vera et recta evadit.

679. *Contra in doctrina Patris Ripalda ita deprimitur gratia increata, ut non satisfiat iis, quae de hac re et in Scriptura et in traditione clarissime proponuntur.* Immo contra Patres et summos theologos contendit praesentiam Spiritus Sancti in anima nullo modo posse vocari participationem divinae naturae. „Nam haec alligatio et unio communis est omni creaturae per actionem, qua fit a Deo; quippe haec actio vindicat Deum assistentem et indistantem a creatura, cuius ratione, etiamsi Deus non esset immensus, tamen esset assistens et praesens rebus, quas fabricatur. Nec refert gratiam id vindicare non solum ex ratione generica creaturae, sed etiam ex differentia specifica ipsius gratiae quasi replicando praesentiam et assistentiam Dei. Quia, si prima et communis alligatio deitatis ad eundem locum non est participatio et possessio divinitatis, non est quare secunda et replicata unio ex differentia gratiae proveniens sit alta illa et excellens divinitatis participatio“ (l. c. n. 95).

Responsum ad hanc obiectionem habetur in doctrina S. Thomae, quae supra (n. 668 671) relata est, quod non quaelibet unio ad hanc participationem sufficit, sed unio tantum amicitiae, qua Deus creaturae se ut fruendum donat. Hoc est fundamentum totius doctrinae de gratia

¹ „Mögen solche Beschuldigungen auch von einem Ripalda und andern geachteten Theologen herrühren, ich kann sie nur als höchst ungerecht und übereilt betrachten“ (Theol. der Vorz. II 727).

increata, quod fundamentum quia Ripalda plane non respicit, eius argumenta sunt praeter rem et inefficacia; et doctrina eius hac in re est saltem aequae reprehensione digna ac doctrina Lessii, immo magis.

680. Etiam *Viva* nimio ardore impugnandi sententiam Lessii abductus, a recto loquendi modo longe aberravit. Statuit enim: „Gratiam non esse participationem divinae naturae in suo esse reali nec adductivam divinitatis cum Spiritu Sancto identificatae in animam, ita ut de formali veniat Spiritus Sanctus ad constitutionem filiationis adoptivae, quae iustitiam et sanctitatem radicet; sed esse participationem divinae naturae solum similitudinariae, adeo ut Spiritus Sanctus se habeat tantum de causali non minus ad denominationem iusti quam ad denominationem filii adoptivi“ (De grat. disp. 4, q. 3, n. IV). Quantopere tenor huius assertionis discrepet a doctrina Patrum et theologorum, quos antea adduximus, non indiget expositione. Nihil enim magis Patres reiciunt quam fieri in iustificatione similitudinariam tantum participationem divinae naturae et non eam, quam οὐσιώδη vocant, et Spiritum Sanctum in nobis esse ἐνεργεία tantum, et non οὐσία et ἐνυπάρξει (cf. *Petav.* 8, 5, 13 sqq.).

681. *Schol. 2.* Num Spiritus Sanctus vocari possit causa formalis nostrae iustificationis et adoptionis.

Respondemus non esse simpliciter ita vocandum, tum quia causa formalis simpliciter dicta intellegitur forma informans, tum quia conc. trid. statuit causam formalem nostrae iustificationis esse gratiam creatam. Sed alia quaestio est, num theologus reprehensione dignus sit, si dicat Spiritum Sanctum posse vocari causam formalem non eo sensu, quo loquitur conc. trid. de causa formali, sed sensu aliquo latiore et improprio vel analogo. Ad quam quaestionem respondendum est talem loquendi modum esse omnino rationabilem neque ulla reprehensione dignum.

682. Nam imprimis *formae analogae seu assistentes non sunt ignotae philosophis.* Id autem, ob quod res aliquae ab iis vocantur „*formae extrinsecae*“, nihil aliud est „nisi proportio aliqua; quae in hoc consistit, quod huiusmodi res dicunt aliquas habitudines ad alias res, quas denominant, in quibus se gerunt ad modum ultimi termini vel actus, et ideo denominare videntur ad modum formarum“ (*Suarez, Disput. metaph. disp. 16, sect. 1, n. 24*). Hoc igitur sensu quivis terminus est forma subiecti relationis.

683. *Etiam in theologia formae analogae occurrunt.* Ita signum sacramentale dicitur componi ex materia et forma. Ita Deus vocatur species seu forma intellegibilis in visione beatifica. „Ad hoc, quod ipse Deus per essentiam cognoscatur, oportet, quod ipse Deus fiat forma intel-

lectus ipsum cognoscentis et coniungatur ei non ad unam naturam constituendam sed sicut species intellegibilis intellegenti“ (*S. Thom., Comp. theol. c. 105*). In his exemplis non est sermo de forma informante, sed de forma externa, assistente, analogo.

684. Ergo solum quaeritur, *num in inhabitatione inveniatur sufficiens ratio, ut Spiritus Sanctus dicatur forma externa, assistens, analogo.* Sed de hac re non potest esse dubium. Nam theologi vix non omnes concedunt Spiritum Sanctum esse vere terminum relationis, quae in gratia creata habeat suum fundamentum. Ergo Spiritus Sanctus recte dici potest forma hoc analogo sensu. Ita eum vocarunt SS. Patres, ut *S. Basilius*, quem audivimus dicentem Spiritum Sanctum ad animam iusti se habere ut formam (εἶδος) ad materiam (n. 664). Similiter *S. Cyrillus Alex.* dicit: „Deus est Spiritus, quia ad Deum transformatur (τὸ διαμορφοῦν πρὸς Θεόν) non sicut per gratiam creatam [i. e. quasi ipse sit creatura], sed sicut divinae naturae participationem seipsum dignis largiens“ (De Trin. dialog. 7; *M* 75, 1090). Quibus similia saepe leguntur. Theologi, qui Spiritum Sanctum formam vocarunt, rem perspicue explicarunt. Ita *Petavius*: „Sancti homines et adoptivi Dei filii, tametsi Spiritum ipsum Sanctum eiusque in se substantiam habeant, quae sic tamquam forma quaequam, non tamen proprie dicta, filios illos adoptivos facit; non sunt tamen unum quiddam cum ipso nisi tropice et, ut loqui solent, moraliter. Ideo possidere habereque dicuntur Spiritum Sanctum, quae est σχέσις et μετάληψις σχετική“ (De Trin. 8, 5, 12). Eodem modo nostra aetate rem explicat card. *Franzelin*: „Deus non quidem est nec esse potest alicui bonum formale eo sensu, quod tamquam forma proprie dicta sese communicet et uniat creaturae... Nihilominus Deus ipse ita supernaturali et mirabili modo creaturae intellectuali sese communicat et cum ea sese coniungit, ut illam hac communicatione sui ipsius per modum causae formalis, seclusis imperfectionibus, elevet ad statum et dignitatem sublimissimam, quam SS. Patres θείωσιν solent appellare. Talis communicatio per modum causae formalis est imprimis unio omnium suprema hypostatica... Altera velut formalis summi boni cum creatura communicatio cernitur in visione beatifica... Tertia denique quodammodo formalis communicatio Dei summi boni consideranda venit in omnibus iustis. Licet enim formaliter non sint iusti ipsa iustitia Dei, sed iustitia, caritate, sanctitate ipsis inhaerente, quae in eorum cordibus diffunditur per Spiritum Sanctum; est tamen hoc ipsum donum inhaerens sanctificantis gratiae veluti vinculum spirituale, quo animae iustae singulari modo uniuntur cum Deo sanctificatore“ (De Deo Uno thes. 29, p. 340 sqq.).

Ergo in sanctificatione hominis Spiritus Sanctus non solum se habet efficienter et finaliter, sed etiam alio modo, scilicet ut terminus relationis, qui ut talis non est in genere causae efficientis, et consequenter possumus hanc specialem habitudinem etiam speciali nomine appellare

et dicere Spiritum Sanctum se habere ad modum formae assistentis et analogae.

Prop. XCI. Inhabitatione non est personae Spiritus Sancti propria, sed ei appropriatur. Theologice certa.

685. *Nota:* Petavius non quidem negat inhabitationem esse communem omnibus personis SS. Trinitatis, sed putat secundum doctrinam SS. Patrum dici posse esse quandam specialem rationem, „qua se Spiritus Sancti persona sanctorum iustorumque mentibus applicat, quae ceteris personis eodem modo non competit“. Dicit tamen se velle hanc doctrinam non omnino affirmative proponere saltem quoad vim et condicionem huius specialis modi, „quia rem nondum compertam satis habeat“. Putat autem, sicut in Christo homine omnes quidem personae divinae inhabitant, sed Verbum speciali modo, quia est ad instar formae hunc hominem Deum et Filium facientis, ita Spiritum Sanctum secundum suam personalem proprietatem esse formam, quae iustos sanctificet et adoptivos filios reddat (De Trin. 8, 6, 6 sqq.). Sed quaecumque Petavius affert ad hanc doctrinam stabiliendam, sufficienter explicantur per appropriationem.

I.

686. *Una persona divina non potest inhabitare sine aliis.* Hoc patet tum ex circumin sessione personarum tum ex earum communi operatione ad extra. Omnes enim personae divinae gratiam creatam efficiunt, omnes uno eodemque actu amant iustos amore amicitiae. Sed in his consistit inhabitatio. Nulla enim est unio hypostatica inter hominem iustum et personam divinam; atqui praeter functionem hypostaticam aliae relationes ad extra sunt communes. Propterea in Scriptura non solus Spiritus Sanctus, sed etiam Pater et Filius inhabitare dicuntur (Io. 14, 23 sqq.). Unde S. Ioan. Chrysostomus: „Non potest Spiritu Sancto praesente non adesse Christus. Ubi enim una Trinitatis hypostasis adest, tota adest Trinitas. Inseparabiliter enim se habet ad seipsam et unita est cum omni perfectione“ (In ep. ad Rom. c. 8, v. 9 11. Hom. 13. n. 8; M 60, 519). Alia Patrum dicta vide apud Franzelin thes. 45.

687. Petavius quidem ita argumentatur: „Si donari posse singulare est Spiritui Sancto neque alteri personae congruat, erit actu donari proprium eiusdem. Hoc autem est informare veluti fidelium animos et sanctos iustosque facere. Proprius est ergo Sancti Spiritus iste ipse modus, neque personae alteri potest adscribi“ (l. c. n. 6). *Resp. Dist. mai.:* Donari posse est singulare Spiritui Sancto, quatenus speciali modo procedit ex suo principio, *conc. mai.*; quatenus speciali modo nobiscum unitur, *nego mai.* *Contrad. min.:* Donari est iustos facere propter unionem cum iustis, *conc. min.*; propter specialem modum, quo

Spiritus Sanctus procedit ex suo principio, *nego min. Dist. conseq.:* Ergo hic modus non potest adscribi omnibus personis, quantum ad processionem, *conc. conseq.*; quantum ad modum unionis cum iustis, *nego conseq.* — Donari enim duplex elementum continet: alterum iungi cum termino, et haec iunctio est Trinitati communis; alterum procedere ex amore, et hoc non est Trinitati commune. Propterea Spiritus Sanctus habet specialem rationem doni ex parte termini a quo, non ex parte termini ad quem.

Quod vero Patres dicunt Spiritum Sanctum ut αὐτοῦργόν nos sanctificare, nihil aliud significat nisi eum habere vim sanctificandi ex sua natura, non vero creatam accepisse. Propterea dicitur immediate nos sanctificare, quia ipse non est creatura media inter nos et Deum; sed per hoc ei non adscribitur specialis modus sanctificationis, quem aliae personae non habeant. Aequae facile alia, quae Petavius affert, explicantur.

II.

688. *Inhabitationem autem, ut est opus sanctificationis, Spiritui Sancto recte appropriari facile intellegitur.* Quia enim Spiritus Sanctus vi processionis est amor et donum, ideo ei inhabitatio appropriatur, quia in ea donum increatum nobis ex amore datur, et sic inhabitatio habet specialem similitudinem cum proprietate personali Spiritus Sancti. In hoc autem consistit ratio appropriationis.

689. Ut vero haec appropriatio paulo magis explicetur, haec statui possunt:

a) Cum Spiritus Sanctus prae ceteris personis sit amor subsistens, si per impossibile inhabitatio non esset communis omnibus personis, tamen Spiritus Sanctus ob suam personalem proprietatem inhabitaret in iustis, qui sunt amici eius. Ratio enim inhabitandi est mutua caritas.

b) Eodem sensu, quo Pater sine Filio esset ἄλογος, Pater et Filius sine Spiritu Sancto non diligerent; nam diligendo necessario producant Spiritum Sanctum. Recte igitur dicuntur Pater et Filius diligere Spiritu Sancto (supra n. 570). Cum autem inhabitatio sit opus dilectionis, ergo recte Pater et Filius dicuntur inhabitare nos Spiritu Sancto. Contra Spiritus Sanctus non inhabitat nos Patre et Filio, quia ipse, ut diligit, nihil debet producere ad intra. Hoc tamen non significat Spiritum Sanctum speciali modo nos inhabitare prae ceteris personis, quia nos non inhabitat amore notionali, sed significat eum proprietatem personalem habere, quam non habeant Pater et Filius.

c) *Gratia creata, quamvis secundum rationem causae efficientis referatur aequaliter ad omnes personas divinas, tamen secundum rationem causae exemplaris expressius repraesentat Spiritum Sanctum ut suum exemplar.* Sicut enim sapientia creata est formaliter repraesentativa sapientiae increatae, ita amor creatus est formaliter repraesentativus amoris increati.

Ergo secundum hunc triplicem respectum inhabitatio habet specialem similitudinem cum personali proprietate Spiritus Sancti, et consequenter ei recte attribuitur (cf. *Franzelin* thes. 47; *S. Thom.*, Contra gent. 4, 21).

690. Schol. Num Spiritus Sanctus etiam habitaverit in sanctis veteris testamenti.

Negat id *Petavius*, quia putat SS. Patres contrarium docuisse, et ideo secundum suam de adoptione sententiam negat sanctos veteris testamenti fuisse filios Dei adoptivos.

At haec doctrina admitti nequit; quia adoptio et iustificatio sunt inseparabiliter nexae, et quia, cum iusti veteris testamenti habuerint gratiam sanctificantem et amici Dei fuerint, nihil deerat, quod ad inhabitationem requiritur. Quare *Leo XIII* in encycl. „Divinum illud“ ait: „Certum est in ipsis etiam hominibus iustis, qui ante Christum fuerunt, insedis per gratiam Spiritum Sanctum“ (Acta S. Sedis XXIX (1897) 651).

Sub triplici tamen respectu inhabitatio pertinet ad novum testamentum magis quam ad vetus:

a) Vetus testamentum, ut praecise intellegitur lex mosaica, erat gratiae praefigurativum, non collativum. Gratia autem omnis, quae in vetere testamento concedebatur, dabatur intuitu meritorum Christi. Quatenus igitur gratia sanctificans etiam veteris testamenti erat effectus quodammodo praecupatus mortis Christi, eatenus omnis sanctificatio pertinet ad novum testamentum; et quia sanctificatio est inhabitatio, etiam haec est proprietas novae legis, non oeconomiae sinaicae.

b) In vetere testamento gratia non tanta largitate dabatur quanta in novo testamento. In specie deerat tunc gratia sacramentalis, per quam nova fit missio et inhabitatio in mente christianorum, praecipue in baptismo, confirmatione, ordinatione. De qua re *S. Cyrillus Hieros.*: „Antea quidem et in Patres gratia pervenit, nunc vero cum exsuperantia; ibi quidem [in vet. test.] Sancti Spiritus participationem recipiebant, hic vero [die Pentecostes] integre et plene baptizati fuere“, et monet catechumenos, ut diligenter se praeparent ad recipienda sacramenta, quia in iis recepturi sint ipsum Spiritum Sanctum (Catech. 17, n. 18; cf. Catech. 16, n. 25 sqq.; *M* 33, 954 sqq.). Alia apud *Franzelin* thes. 48.

c) Numquam ante diem Pentecostes missus est Spiritus Sanctus cum tanto apparatu signorum externorum et maximorum miraculorum. „Quod dicit evangelista: Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus“ (Io. 7, 39), quomodo intellegitur, nisi quia certa illa Spiritus Sancti datio vel missio post clarificationem Christi futura erat? Neque enim antea nulla erat, sed talis non fuerat. Si enim antea Spiritus Sanctus non dabatur, quo impleti prophetae locuti sunt? . . . Quomodo ergo Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat clarificatus, nisi quia illa datio vel donatio vel missio Spiritus Sancti habitura erat quandam proprietatem suam in ipso adventu, qualis antea numquam

fuit? Nusquam enim legimus linguas, quas non noverant, homines locutos veniente in se Spiritu Sancto, sicut tunc factum est, cum oporteret eius adventum signis sensibilibus demonstrari, ut ostenderetur totum orbem terrarum atque omnes gentes in linguas variis constitutas credituras in Christum per donum Spiritus Sancti“ (*S. August.*, De Trin. l. 4, n. 29; *M* 42, 908).

Ex dictis facile explicari possunt ea, quae *Petavius* (l. 8, c. 7) affert ex SS. Patribus. De solo *Cyrillo Alex.* quidam dubitant, num revera negaverit Spiritus Sancti inhabitationem substantialem in sanctis veteris testamenti. *P. Kleutgen* id probabile existimat (De ipso Deo n. 1141), *Franzelin* vero putat (p. 664) *Cyrilli* dicta pie explicari posse in verum sensum.

691. Conclusio. Quidquid id est, nobis utique gaudere licet constitutis non in veteris testamenti paritate, sed in novi foederis largitate; non in umbra veritatis latentis, sed in sole veritatis patentis; non in obscura personarum divinarum suspitione, sed in aperta Trinitatis confessione. Quid igitur superest, nisi ut „oret, qui divino beneficio haec credit, ut aliquando in aeterna tabernacula receptus dignus sit, qui videat, quae tanta sit Dei Patris fecunditas, ut seipsum intuens atque intellegens parem et aequalem sibi Filium gignat; quoque modo duorum idem plane et par caritatis amor, qui Spiritus Sanctus est, a Patre et Filio procedens genitorem et genitum aeterno atque indissolubili vinculo inter se conectat; atque ita divinae Trinitatis una sit essentia et trium personarum perfecta distinctio“ (*Catech. Rom.* P. 1, c. 2, n. 10). Quae donec felicissime nobis contingant, hic Sanctissimam Trinitatem credendo, sperando, amando pro viribus honorificemus, quoniam

Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia,
Ipsi gloria in saecula. Amen.

FRANCISIAN FATHERS
PONTUS RIDGE, WFO #3, BOX #159
NEW CANAN, CONN.

INDEX ALPHABETICUS.

(Indicantur numeri marginales.)

A.

- Absolute futura** 202 287.
- Absolutum**: absoluta et condicionata voluntas quid sit 318.
- Accidens non est in Deo** 125.
- Actio interna stricte dicta nulla est in processibus divinis** 506.
- Actorie de aeterna sorte gentilium** 24.
- Actus purissimus** constituit ipsam rationem essentiae divinae 115 sqq.; — ideo Deus vocari potest summe mobilis 163; — ideo nullam relationem realem ad extra habere potest 131; — *liber*: natura actus liberi exponitur 252; — in Deo operante ad extra est libertas 304; — multipliciter actus Dei liber ab actu libero creaturarum differt 310; — actus liber creaturarum cognoscitur a Deo 202 sqq.; *vide praeterea Futurum*; — quomodo cognoscatur *vide Scientia media*; — *necessarius*: actus amoris Dei erga se ipsum est necessarius 304; — *peccaminosus* cognoscitur a Deo 202; — etiam condionate futurus 211; — nequit cognosci in ullo decreto eius futuritionem antecedente 257 sqq.; — essentialis et notionalis in Deo 637 sqq.
- Additio incisi Filioque in symbolo** 538 sqq.
- Aenigma** vocatur cognitio Dei mediata in hac vita 63.
- Aequivoca**: nomina Deo et rebus creatis communia non dicuntur aequivoce 103.
- Aeternitas** est attributum negativum Dei 147; — definitur et distinguitur a tempore et aevo 164; — aeternitas Dei probatur 166 sqq.; — quo sensu dicatur mensura Dei 169; — num res creatae secundum physicam suam realitatem semper coexistant aeternitati Dei, ut thomistae dicunt 170 sq.; — appropriatur Patri 640.
- Aëtius**: eius error de cognitione Dei 53.
- Ἀγέννητος** 53 55 508 sqq. 619.
- Albertini O. Pr.**: de baësonianorum agendi modo 267.
- Albertus M.** docet existentiam Dei fide divina esse credendam 40; — docet praedestinationem post praevisa merita 383; — de numero praedestinatorum 402.
- Alcinus** docet Trinitatem insinuari in vetere testamento 468.
- Alexander Halensis** docet existentiam Dei esse fide divina credendam 40; — docet praedestinationem post praevisa merita 383; — de differentia inter divinas processiones 586.
- Alogi** non agnoscebant Verbi divinitatem 448.
- Alvarez Didacus O. P.**: quomodo res creatae coexistant aeternitati Dei 170; — quomodo exponat cognitionem Dei circa libera condionate futura 244; — circa quanam condionate futura admittat decreta praedeterminantia 247; — docet baësonianam conciliationem gratiae et libertatis esse credendam 254; — de necessitate consequentiae in actu libero 267; — de scientia Dei ut causa rerum 297; — falso explicat voluntatem Dei antecedentem et consequentem 321; — docet reprobationem negativam 420.
- Ambrosius, S.** de Dei immensitate 173; — docet voluntatem Dei salvificam universalem 342; — docet praedestinationem post praevisa merita 382; — de processione Spiritus Sancti 535.
- Amor** quomodo ad cognoscendum Deum requiratur 32 c; — amor ut passio est attributum morale voluntatis Dei 314; — ut actus voluntatis habet in Deo divinam essentiam ut obiectum primum, creaturas ut obiectum secundarium 301 sq.; — Deus necessario seipsum amat 304; — cur Spiritus Sanctus vocetur amor 566.
- Analogia**: nomina communia de Deo et creatis praedicantur analoge 103.
- Angelus**: in theophaniis V. T. immediate apparuit creatus angelus 474 sq.
- Anomoei** haeretici circa SS. Trinitatem 449; — eorum duces fuerunt Eunomius et Aëtius 53.
- Anselmus, S.**: eius argumentum ontologicum pro Dei existentia 33; — Deus non est causa sui 121; — de uno prin-